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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada ishlaydigan suyuqlikning harorat omillarining gidravlik 

mashinalari ishlashiga ta’siri to‘g‘risidagi tahliliy ma’lumotlar keltirilgan. 

Nasoslarning eskirishining kuchayishi natijasida ishchi suyuqlikni 100°C gacha 

qizdirish bilan tog‘-kon uskunalari ishlatilganda, ularning ishlash muddati sezilarli 

darajada kamayadi va atigi 250-400 soatni tashkil qiladi; gidravlik silindrlarining ish 

tezligi 2-3 faktorga kamayadi, ekskavatorning aylanish davri oshadi, tushirish bosimi 

75 
𝑘𝑔∗𝑠

𝑠𝑚2    dan 60 
𝑘𝑔∗𝑠

𝑠𝑚2 ga pasayadi va soatlik texnik unumdorlik yarmidan ko‘piga 

kamayadi.             

Tayanch iboralar: issiqlik rejimi, ishchi suyuqlik ifloslanishi, gidravlik 

ekskavator, ishonchlilik, gidravlik silindr, gidravlik uzatmalar, havo harorati, atrof-

muhit harorati, ishlash, uzilishlar. 

Issiqlik sharoitlarining oshishi (ishchi suyuqlikning harorati 75-80°C dan 

yuqori) gidrofikatsiyalangan mashinalarning texnik va iqtisodiy ko‘rsatkichlarini 

pasaytiradi. [1,2,3] 
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Rasm.1.  EO-4121 ekskavatorining gidrostatik uzatilishining ishchi 

suyuqligining harorati va ekskavatorning ishlash muddatiga qarab tsikl vaqtining 

o‘zgarishi: a-tsikl vaqti; b-ish harorati suyuqliklar; c-atrof-muhit harorati. 

 

  Gidravlik karyer mashinalari uchun ishchi suyuqlik haroratining 60°C dan 

100°C gacha ko‘tarilishi tsikl vaqtining ko‘payishi hisobiga unumdorlikning 35% 

gacha pasayishiga olib keladi. Karyer uskunalarini ishlatishda, ishchi suyuqlik  

100°C ga qadar qizdirilganda, nasoslarning yeyilishini kuchayishi natijasida 

ularning ishlash muddati sezilarli darajada kamayadi va faqat 250-400 soatni tashkil 

qiladi; gidravlik silindrli shtoklarning ish tezligi 2-3 baravar kamayadi, ekskavatorning 

ish sikli vaqti oshadi, tushirish bosimi 75 
𝑘𝑔∗𝑓

𝑠𝑚2
 dan 60 

𝑘𝑔∗𝑓

𝑠𝑚2
 gacha pasayadi, soatlik 

texnik unumdorlik ikki baravarga kamayadi [2,4,5,6]. 

  EO-4121 gidravlik ekskavatorlarining ishlash tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 

ishchi suyuqlikning harorati 68°C dan 78°C gacha ko‘tarilishi bilan aylanish vaqti 19 

dan 23 s gacha oshadi (1- rasm). Bundan tashqari, ishchi suyuqlik haroratining haddan 

tashqari oshishi gidravlik tizimni sovutish uchun ekskavatorni to‘xtatish zarurligini 

ta’kidlaydi. [1] maʼlumotlariga koʻra, havo harorati 36°C dan yuqori boʻlsa, 

mashinalarning unumdorligi 20-30% ga kamayadi.     

  Ishchi suyuqlikning haroratini (qovushqoqligi  birinchi navbatda gidravlik 

tizimning samaradorligiga ta’sir qiladi, uning maksimal qiymati juda tor yopishqoqlik 

harorat oralig‘ida erishiladi. 
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Rasm.2. Gidrostatik transmissiyaning issiqlik rejimining EO-4121 

ekskavatorining uzluksiz ishlash vaqtiga ta’siri; t° - ishlaydigan suyuqlikning 

harorati; τ-ish vaqti; ∆τ1, ∆τ2,∆τ3-gidrostatik transmissiyalar va reduktorning haddan 

tashqari qizishi tufayli ekskavatorning to‘xtashi 

 

2-rasmda tog‘ jinsining qattialigi 2 ga teng joyda ishlaganda va atrof-muhit 

harorati +25°C, +30°C bo‘lganida gidrostatik uzatmalarning issiqlik rejimining EO-

4121 gidravlik ekskavatorining ishlashga ta’siri ko‘rsatilgan. Bo‘limlar gidrostatik 

uzatishning haddan tashqari qizishi tufayli ekskavator to‘xtab qolgan davrlarga to‘g‘ri 

keladi. Ekskavatorning majburiy to‘xtab qolishi natijasida bir smenada umumiy 

unumdorlik yo‘qolishi bu holda 15-18% gacha etadi.  

   Gidravlik tizim elementlarining ishlamay qolishi sabablarini tahlil qilish 

asosida barcha nosozliklar va to‘xtalishlar sabablarini tahlil qilish asosida barcha 

nosozliklarning taxminan 75% uchta omilning natijasi ekanligi aniqlandi: ishchi 

suyuqlikning ifloslanishi, uning havo bilan to‘yinganligi va haroratning oshishi. 

Bundan tashqari, ushbu omillarning har biri boshqa zararli hodisalarning namoyon 

bo‘lishiga yordam beradi. [1] da ta’kidlanganidek, gidrostatik uzatishdagi 

nosozliklarning asosiy manbalari ishchi suyuqlikning haddan tashqari qizishi va 

ifloslanishi hisoblanadi.  

    Ishlarda [4] shuni ko‘rsatadiki, issiqlik moyli suyuqliklardan foydalanadigan 

gidravlika tizimlarida nosozlikning asosiy sabablaridan biri hisoblanadi: suyuqlikni har 

20-50°C dan yuqori haroratda isitish tizimning xizmat qilish muddatini ikki baravar 

qisqartiradi. Eng ko‘p uchraydigan nosozlik holatlaridan biri gidrostatik uzatmalarning 

alohida elementlarining zichlagichlarining buzilishidir. Ishchi suyuqlikning 

ko‘tarilgan harorati gidrofikatsiyalangan mashinalarning ishonchliligi va 

chidamliligini sezilarli darajada pasaytiradi. Gidravlik tizimning ishonchliligini 

yo‘qotishi sababli karyer uskunasining ish paytida umumiy to‘xtab qolish vaqti 
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o‘rtacha 25 dan 60% gacha [4]. Shu bilan birga, tog‘-kon uskunalarini gidrostatik 

uzatishni ta’mirlash va texnik xizmat ko‘rsatish xarajatlari mashinani ishlatish uchun 

umumiy xarajatlarning 25-45% ni tashkil qiladi [4]. 

   Ishlaydigan suyuqlikning harorati ko‘tarilishi ta’sirida gidravlika 

mashinalarining ishonchliligining pasayishi gidrostatik uzatishning alohida 

elementlariga haddan tashqari issiqlikning salbiy ta’siri bilan bog‘liq. Muhitning 

yuqori haroratida elementlarning harakatlanuvchi bo‘g‘inlarining ishqalanishi paytida 

ishqalanish qismlarining yeyilishi ortadi. Ishqalanish juftlarida ishchi suyuqlikning 

yopishqoqligining pasayishi moy plyonkasining yo‘q qilinishiga va suyuqlik 

ishqalanishining yarim quruq holatga o‘tishiga olib kelishi mumkin [1]. 

   Ishqalanish juftlarining yeyilishini kuchayishi, shuningdek, haroratning 

oshishi bilan ishlaydigan suyuqlikning yopishqoqligining pasayishi gidravlik tizim 

elementlarida sirg‘ishlarni ko‘payishiga olib keladi. Gidravlik elementlardagi 

sirg‘ishlarning ko‘payishi gidrostatik uzatishning qattiqligini pasaytiradi va shu bilan 

servo gidravlik tizimlarda boshqariladigan va harakatlantiruvchi harakatlar o‘rtasidagi 

nomuvofiqlik darajasiga ta’sir qiladi. 

   Bosim kamaytiradigan gidravlik klapanli gidravlik tizimlarda sirg‘ishning 

ko‘payishi gidravlik akkumulyatorlarni zaryad qilish uchun nasoslarni tez- tez yoqish 

va o‘chirishga olib keladi va nasosni tushirish moslamasining ishlashi orasidagi vaqt 

oralig‘ini qisqartiradi. Nasoslar yoqilganda va o‘chirilganda, uzatishda bosimning 

qisqa muddatli ortishi kuzatiladi, bu esa gidravlika liniyalari va elementlarning 

buzilishiga sabab  bo‘lishi mumkin. 

   Gidravlik tizimda haddan tashqari qizib ketish, shuningdek, ishchi 

suyuqlikning xususiyatlarining yomonlashishiga olib keladi. Mineral moylar tarkibida 

atmosfera kislorodi bilan oksidlangan aromatik uglevodlar mavjud. Bu jarayon 

neftning "qarishi" deb ataladi. Qarish jarayoni haroratga bog‘liq. Har 10°C uchun 

ishchi suyuqlik haroratining oshishi bilan oksidlanish intensivligi deyarli ikki baravar 

ortadi [3]. Bundan tashqari, yuqori harorat ta’sirida ishchi suyuqlikning parchalanishi, 

uchuvchi komponentlarning chiqishi va koks hosil bo‘lishi sodir bo‘ladi. Oksidlanish 

natijasida kislotalar va smolalar (asfalxenlar, karbenlar va boshqalar) ham hosil 

bo‘ladi. Oksidlanish mahsulotlarining bir qismi ishchi suyuqlikda eriydi va gidravlik 

elementlarning korroziy yeyilishiga hissa qo‘shadi, bir qismi esa ishchi suyuqlik bilan 

aralashmada, uni ifloslantiradi va uning keyingi oksidlanishiga hissa qo‘shadi. [1,7-

11].  

Yuqori haroratlar ikkinchisida ifloslantiruvchi moddalar va eskirish mahsulotlari 

mavjud bo‘lganda ishchi suyuqlikning xizmat qilish muddatiga eng katta ta’sir 

ko‘rsatadi. Haroratning oshishi natijasida yuzaga keladigan qo‘shimcha ifloslanish 

bo‘shliq muhrlarining yo‘q qilinishining kuchayishiga olib keladi. Yuqori haroratlarda 
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ishchi suyuqlikda erigan havoni chiqarish jarayonini kuchaytirish mumkin. 

Qo‘shimcha chiqadigan havo sirtda pufakchalar ko‘rinishida paydo bo‘ladi va ko‘pik 

hosil qiladi. Bosim ostidagi gidravlik liniyadagi havo pufagining siqilishi bu 

pufakchaning haroratini keskin oshirishi (700°C gacha) va olovlanishga olib kelishi 

mumkin. [1]  Tadqiqotga ko‘ra [1], olovlanishning intensivligi ishchi suyuqlikda 

erigan havo miqdoriga bog‘liq. Ularning soni qancha ko‘p bo‘lsa, intensivligi 

shunchalik kuchli bo‘ladi. Ishchi suyuqlikdan chiqarilgan havo pufakchalarini siqib 

chiqarganda, 10 MPa va undan yuqori bosimda chaqnashlar kuzatiladi. Bunday holda, 

ishchi suyuqlikning yonuvchan tarkibiy qismlarining o‘z- o‘zidan yonishi gaz 

pufakchalarining deyarli adiabatik siqilishi natijasida sodir bo‘ladi. Pufakchalarni eng 

kichik pufakchalarda maydalashda olovlanish ehtimoli kamayadi. Biroq, bosim ostida 

uzoq vaqt qolish natijasida bitta pufakchaga aylanadigan ko‘pik juda kuchli olovlanish 

yuz berishi mumkin. Yuqorida tavsiflangan hodisalar gidravlik nasoslarda ham sodir 

bo‘lishi mumkin [1]. 

   Gidrostatik uzatishda olovlanish mavjudligi belgisi 0,5 dan 5 mkm gacha 

bo‘lgan o‘lchamdagi mayda uglerod zarralarining yonish mahsulotlarini hosil bo‘lishi 

sababli ishchi suyuqlikning qorayishi xizmat qilishi mumkin.  

Ishchi suyuqlik haroratining oshishi uning ko‘piklanishiga yordam beradi va 

ko‘pikning barqarorligi, uning hosil bo‘lishidan farqli o‘laroq, harorat oshishi bilan 

kamayadi. 70°C dan yuqori harorat odatda ko‘pikning tez parchalanishiga olib keladi. 

[1] 

   Shuni ta’kidlash kerakki, gidravlik tizim elementlarini va, xususan, to‘r 

filtrlarini tozalash. haddan tashqari qizib ketish natijasida hosil bo‘lgan ishchi 

suyuqlikning parchalanish mahsulotlaridan bilan bog‘liq. chunki harorat va bosim 

ta’sirida cho‘kmalarning zarralari asfalt-smolali moddalar bilan birikadi va filtr 

panjaralarida yuvish eritmalarida erimaydigan yuqori mustahkamlikdagi g‘ovakli 

qatlam hosil qiladi. Bunday hollarda filtrlarni to‘liq tozalash to‘rni mexanik ravishda 

yo‘q qilish bilan bog‘liq va shuning uchun uni to‘liq almashtirish zarurligiga olib keladi 

[5, 12-18.]. 

   Termal kengayish tufayli isitiladigan elementlarning chiziqli o‘lchamlari 

o‘zgaradi, bu tizimning kinematikasi buzilishiga olib kelishi mumkin bo‘lgan 

bardoshlik tizimidagi og‘ishlarni keltirib chiqaradi. Nozik qismlarning tiqilib qolish 

xavfi mavjud. Ko‘tarilgan harorat. shuningdek, ishchi suyuqlikda mavjudligi va 

mexanik aralashmalar o‘rnatishning asosiy sababi bo‘lishi mumkin va g‘altak 

juftlaridagi sirtlarni yo‘q qilish [5]. Ishchi suyuqlikning ko‘tarilgan harorati, 

shuningdek, Zichlagichlarning yeyilish tezligiga sezilarli darajada ta’sir qiladi, bu esa 

gidravlik tizimning mahkamligini buzilishiga olib keladi. Hozirgi vaqtda 50°C dan 

yuqori haroratlarda karyer uskunalarini gidrostatik uzatishda keng qo‘llaniladigan 
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zichlagichlar yog‘ plyonkasining buzilishi va quruq qatlamning shakllanishi natijasida 

aloqa zichlagich va ishqalanish yuzasi o‘rtasidagi yomonlashuvi ortdi.  

    Zichlagichlarning eskirishi va ishchi suyuqlikning qovishqoqligining 

pasayishi ishchi suyuqlikning qo‘shimcha oqishiga olib keladi. Masalan, 90°C 

haroratda gidravlik silindrlar porhsen zichlagichlar orqali oqish 50°C haroratga 

qaraganda 30-40% ko‘proq bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, harorat oshishi bilan, 

zichlagichning eskirishi yopiq yuzasini buzilishidan boshlanadi, qo‘shimcha 

yuklanishning mavjudligi termal kengayish koeffitsienti tufayli kengatish (siqilish) 

metallarnikidan deyarli o‘n baravar ko‘p. [19-24.] 

    Nasoslar va gidravlik dvigatellarning aylanadigan vallari uchun manjetli 

zichlagichlarning xizmat qilish muddati ishchi qirralarning haroratiga bog‘liq. 

Eksperimental ravishda zichlagichlarning ishchi qirralarining harorati nasosning kirish 

qismidagi ishchi suyuqlik haroratining oshishiga mutanosib ravishda ortib borishi va 

o‘sib borishi aniqlandi. Tashqi manjetlar uchun nasosning kirish qismidagi suyuqlik 

haroratiga nisbatan zichlagichlarning harorati ko‘tarilishi taxminan 30-55°C, ichki 

manjetlar uchun 20-30°C bo‘lishi mumkin [1].  

Ishga ko‘ra, har biri uchun ish haroratining pasayishi bilan 15°C da, zichlagich 

materialning chidamliligi ikki barobar ortadi.  

Shunga o‘xshash sabablarga ko‘ra, elastikli gidravlik shlanglarning xizmat qilish 

muddati kamayadi. Ishga ko‘ra, har 10 C uchun ishchi suyuqlik haroratining oshishi 

elastikli gidravlik shlanglarning xizmat qilish muddatini yarim baravar qisqartiradi. 

Kichk miqdorda tiqilib qolgan havo shlangning ishlash muddatini 40% gacha 

qisqartirishi mumkin. 

   Elastikli gidravlik shlanglarning tezlashtirilgan ishdan chiqishi metall bilan 

mustahkamlangan kauchukning tezlashtirilgan ishdan chiqishiga bog‘liq. Kiritilgan 

havo tarkibidagi kislorod shlang qoplamasini qattiqlashtiradi, bu havo miqdori va 

harorat oshishi bilan ortadi. 

   Shunday qilib, ishchi suyuqlikning ko‘tarilgan harorati nafaqat gidravlik 

tizimning ishdan chiqishiga sabab bo‘ladi, balki gidravlika mashinalarining 

ishonchliligini pasaytiradigan boshqa omillar ta’sirining paydo bo‘lishi va 

kuchayishiga yordam beradi. Xususan, zichlagichlarning yeyilishi, ishchi suyuqlikning 

eskirish mahsulotlarining qarishi va tiqilib qolishi ishchi suyuqlikni tez- tez to‘ldirish 

va almashtirish zarurligiga olib keladi. Gidravlik moy bakga  quyishning ish paytida 

gidravlik tizimning ifloslanishiga ta’siri taxminan 50% bo‘lishi mumkin ishchi 

suyuqlikni o‘zgartirishning ta’sir darajasi, gidravlik tizimning "nafas olish" rejimi 

(shuningdek, issiqlik rejimiga bog‘liq) va ishlab chiqarish sharoitlari ¾ mos ravishda 

taxminan 37, 10 va 3% [1]. 
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  Gidravlik liniyalarda (quvurlarda) haroratning o‘zgarishi materialda 

qo‘shimcha termal kuchlanishlarni keltirib chiqaradi. Haroratning oshishi gidravlik 

liniyalarning uzunligi o‘qining egriligini hosil qiladi, bosim pulsatsiyalari paytida 

gidravlik chiziqlarning o‘qiy tebranishlarini keltirib chiqaradi. 

  Ishchi suyuqlikning harorati oshishi bilan gaz-gidravlik akkumulyatorlarning 

xarakteristikalari o‘zgarishi mumkin. Gaz bosimini oshirish orqali ish paytida olinishi 

mumkin bo‘lgan suyuqlikning maksimal hajmi kamayadi. 

  Ta’kidlanishicha, ishchi suyuqlik haroratining oshishi shovqin darajasining 

oshishiga olib keladi. 

   Ishchi suyuqlik haroratining oshishi, shuningdek, suyuqlikning to‘yingan 

bug‘lari bosimining oshishi bilan birga keladi, bu nasosning kavitatsiya rejimining 

paydo bo‘lishiga yordam beradi [1]. Quqisdan tebranishlari bilan birga bo‘lgan 

kavitatsiyaning ishlash tartibi bosim, nafaqat nasosning ishlashini, uning 

samaradorligini pasaytiradi, balki muqarrar ravishda nasosning, shuningdek, gidravlik 

liniyalarning buzilishiga olib keladi. Kavitatsiya rejimida gidrostatik uzatishning 

ishlashi, shuningdek, shovqin darajasining oshishi bilan birga keladi, bu esa 

haydovchining ish sharoitlarini yomonlashtiradi. Kavitatsiya paytida shovqinning 

oshishi 10-15 dB qiymatiga yetishi mumkin. 

    Elektromagnit boshqaruv tizimiga ega bo‘lgan gidravlika tizimlarida 

haroratning oshishi elektromagnitlarning quvvat xususiyatlarining elektr buzilish 

ehtimoli nuqtai nazaridan yomonlashishiga yoki izolyatsiya qarshiligining pasayishiga 

olib keladi [6]. 

    Ishchi suyuqlikning yuqori haroratida gidrostatik transmissiyaning ishlashi 

haydovchining xavfsizligi nuqtai nazaridan ham xavf tug‘diradi: agar yuqori haroratli 

suyuqlik oqsa, texnik xizmat ko‘rsatuvchi xodimlar kuyishi mumkin [6]. 

    Ishqalanish juftlarining yeyilishi tufayli, gidravlika mashinalarining ishlashi 

paytida, ish rejimlariga qarab, gidravlik tizimning hajmli samaradorligi pasayadi. 

Issiqlik yo‘qotilishining ortishi tufayli ish paytida gidrostatik uzatishning termal rejimi 

o‘sish tendentsiyasiga ega. 

    Shunday qilib, ishchi suyuqlik haroratining oshishi va uning ifloslanishi 

gidravlika mashinalarining unumdorligini pasayishiga olib keladi. ularning 

ishonchliligi va chidamliligini pasaytirish, xarajatlarning oshishiga yordam beradi. 

Natijada, gidrofikatsiyalangan mashinalarning texnik- iqtisodiy ko‘rsatkichlari va 

ulardan foydalanish samaradorligi pasayadi. 
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